
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양항만과

정책: 해양도시 건설(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 도서민 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해양항만과 45,481,831 31,840,755 13,641,076

국 7,908,248 720,840 7,187,408

광 17,424,000 17,424,000 0

도 6,041,848 3,312,076 2,729,772

시 14,107,735 10,383,839 3,723,896

해양도시 건설(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 20,353,294 11,694,659 8,658,635

국 5,809,136 720,840 5,088,296

광 4,018,000 4,018,000 0

도 2,333,711 443,576 1,890,135

시 8,192,447 6,512,243 1,680,204

도서민 복지증진 2,563,040 2,533,040 30,000

국 610,240 610,240 0

도 305,120 305,120 0

시 1,647,680 1,617,680 30,000

영세적자 도선운영비 지원 249,240 219,240 30,000

307 민간이전 134,000 104,000 30,000

02 민간경상보조 134,000 104,000 30,000

○ 영세적자 도선운영비 보조

134,000 104,000 30,000경정 134,000,000원

해양환경 및 시설관리 2,072,280 1,256,480 815,800

국 754,100 96,200 657,900

도 123,160 60,000 63,160

시 1,195,020 1,100,280 94,740

해변 편의시설 정비 1,359,080 1,043,280 315,800

국 157,900 0 157,900

도 123,160 60,000 63,160

시 1,078,020 983,280 94,740

401 시설비및부대비 1,135,800 820,000 315,800

국 157,900 0 157,900

도 123,160 60,000 63,160

시 854,740 760,000 94,740

01 시설비 1,127,259 813,845 313,414

○ 제15호 태풍 "볼라벤" 피해복구사업 313,414 0 313,414

ㅇ 만성리 해수욕장

62,235 0 62,23562,800,000원 * 99.10/100

국 31,400 0 31,400

도 12,560 0 12,560

시 18,275 0 18,275

ㅇ 웅천 친수공원(해면부)

251,179 0 251,179253,000,000원 * 99.28/100

국 126,500 0 126,500

도 50,600 0 50,600

시 74,079 0 74,079

03 시설부대비 8,541 6,155 2,386

○ 제15호 태풍 "볼라벤" 피해복구사업 2,386 0 2,386

ㅇ 만성리 해수욕장(0.91%) 565 0 565565,000원 * 1식



부서: 해양항만과

정책: 해양도시 건설(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양환경 및 시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 웅천 친수공원(해면부)(0.72%)

1,821 0 1,8211,821,000원 * 1식

해양 레저스포츠타운 조성 500,000 0 500,000

국 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 500,000 0 500,000

01 시설비 496,400 0 496,400

○ 여수 해양레저스포츠타운 조성사업

496,400 0 496,400500,000,000원 * 99.28/100

국 496,400 0 496,400

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○ 여수 해양레저스포츠타운 조성사업

3,600 0 3,600500,000,000원 * 0.72/100

국 3,600 0 3,600

어항개발 및 관리 13,619,334 5,806,499 7,812,835

국 4,430,396 0 4,430,396

광 2,848,000 2,848,000 0

도 1,826,975 0 1,826,975

시 4,513,963 2,958,499 1,555,464

지방어항 건설사업 9,722,835 1,250,000 8,472,835

국 4,430,396 0 4,430,396

광 1,000,000 1,000,000 0

도 1,826,975 0 1,826,975

시 2,465,464 250,000 2,215,464

401 시설비및부대비 9,722,835 1,250,000 8,472,835

국 4,430,396 0 4,430,396

광 1,000,000 1,000,000 0

도 1,826,975 0 1,826,975

시 2,465,464 250,000 2,215,464

01 시설비 9,692,538 1,245,500 8,447,038

○ 성두항 보수·보강공사

198,560 0 198,560200,000,000원 * 99.28/100

도 198,560 0 198,560

○ 죽포항 보수·보강공사

148,920 0 148,920150,000,000원 * 99.28/100

도 148,920 0 148,920

○ 제15호 태풍 "볼라벤" 피해복구사업 8,099,558 0 8,099,558

ㅇ 죽포항 7,472,090 0 7,472,0907,490,817,000원 * 99.75/100

국 4,114,386 0 4,114,386

도 1,350,572 0 1,350,572

시 2,007,132 0 2,007,132

ㅇ 우학리 여객선 부잔교

305,986 0 305,986308,205,000원 * 99.28/100

국 154,103 0 154,103

도 61,641 0 61,641

시 90,242 0 90,242

ㅇ 함구미 부잔교

321,482 0 321,482323,813,000원 * 99.28/100



부서: 해양항만과

정책: 해양도시 건설(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어항개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 161,907 0 161,907

도 64,762 0 64,762

시 94,813 0 94,813

03 시설부대비 30,297 4,500 25,797

○ 성두항 보수·보강공사

1,440 0 1,440200,000,000원 * 0.72/100

도 1,440 0 1,440

○ 죽포항 보수·보강공사

1,080 0 1,080150,000,000원 * 0.72/100

도 1,080 0 1,080

○ 제15호 태풍 "볼라벤" 피해복구사업 23,277 0 23,277

ㅇ 죽포항(0.25%) 18,727 0 18,727

ㅇ 우학리 여객선 부잔교(0.72%)

2,219 0 2,219

ㅇ 함구미 부잔교(0.72%) 2,331 0 2,331

18,727,000원 * 1식

2,219,000원 * 1식

2,331,000원 * 1식

어항(국가,지방) 유지관리사업 1,438,999 2,098,999 △660,000

광 542,000 542,000 0

시 896,999 1,556,999 △660,000

401 시설비및부대비 964,000 1,624,000 △660,000

광 222,000 222,000 0

시 742,000 1,402,000 △660,000

01 시설비 957,384 1,613,334 △655,950

○ 크루즈 해상호텔 부대시설 설치사업

0 894,330 △894,330

○ 국동항 내 폐기물처리 30,000 0 30,000

○ 국가 및 지방어항 시설물 유지관리 및 긴급

복구비 79,136 49,460 29,676

○ 국동항 수산물 종합판매장 폐수처리시설 보

수공사 178,704 0 178,704

경정 0원

30,000,000원 * 1식

경정 79,136,000원

180,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 6,616 10,666 △4,050

○ 크루즈 해상호텔 부대시설 설치사업

0 5,670 △5,670

○ 국가 및 지방어항 시설물 유지관리 및 긴급

복구비 864 540 324

○ 국동항 수산물 종합판매장 폐수처리시설 보

수공사 1,296 0 1,296

경정 0원

경정 864,000원

180,000,000원 * 0.72/100

연안환경정비(환경보호/해양) 1,957,205 914,500 1,042,705

국 314,237 0 314,237

광 171,000 171,000 0

도 125,694 0 125,694

시 1,346,274 743,500 602,774

연안정비 및 관리 1,957,205 914,500 1,042,705

국 314,237 0 314,237

광 171,000 171,000 0

도 125,694 0 125,694

시 1,346,274 743,500 602,774

육지지역 소규모 시설 1,592,705 550,000 1,042,705



부서: 해양항만과

정책: 연안환경정비(환경보호/해양)

단위: 연안정비 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 314,237 0 314,237

도 125,694 0 125,694

시 1,152,774 550,000 602,774

401 시설비및부대비 1,592,705 550,000 1,042,705

국 314,237 0 314,237

도 125,694 0 125,694

시 1,152,774 550,000 602,774

01 시설비 1,579,898 545,842 1,034,056

○ 육지부 소규모 어항 정비 및 긴급복구비 100,000 50,000 50,000

○ 웅천부잔교 보강공사

19,784 0 19,784

○ 제15호 태풍 "볼라벤" 피해복구사업 964,272 0 964,272

ㅇ 백포항 489,050 0 489,050

20,000,000원 * 98.92/100

492,596,000원 * 99.28/100

국 246,298 0 246,298

도 98,519 0 98,519

시 144,233 0 144,233

ㅇ 송도 도선대기소

49,460 0 49,46050,000,000원 * 98.92/100

국 25,000 0 25,000

도 10,000 0 10,000

시 14,460 0 14,460

ㅇ 호두항 선착장 85,105 0 85,10585,877,000원 * 99.10/100

국 42,939 0 42,939

도 17,175 0 17,175

시 24,991 0 24,991

ㅇ 힛도 호안도로 14,094 0 14,094

ㅇ 봉전항 진입도로

37,914 0 37,914

ㅇ 소제항 44,450 0 44,450

ㅇ 장수리 호안도로

39,925 0 39,925

ㅇ 남산동 해안 4,855 0 4,855

ㅇ 장수리 자매삼거리 호안

16,478 0 16,478

ㅇ 군내항 수협면세류 탱크앞

43,564 0 43,564

ㅇ 발통금항 40,938 0 40,938

ㅇ 소치항 방파제 75,428 0 75,428

ㅇ 장척항 14,108 0 14,108

ㅇ 웅천항 부잔교 8,903 0 8,903

14,247,000원 * 98.92/100

38,327,000원 * 98.92/100

44,935,000원 * 98.92/100

40,360,000원 * 98.92/100

4,908,000원 * 98.92/100

16,657,000원 * 98.92/100

44,039,000원 * 98.92/100

41,384,000원 * 98.92/100

76,113,000원 * 99.10/100

14,262,000원 * 98.92/100

9,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 12,807 4,158 8,649

○ 웅천부잔교 보강공사

216 0 216

○ 제15호 태풍 "볼라벤" 피해복구사업

8,433 0 8,433

20,000,000원 * 1.08/100

8,433,000원 * 1식

균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시) 23,104,976 19,165,240 3,939,736

국 1,784,875 0 1,784,875



부서: 해양항만과

정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광 13,235,000 13,235,000 0

도 3,582,443 2,868,500 713,943

시 4,502,658 3,061,740 1,440,918

도서종합개발사업 23,104,976 19,165,240 3,939,736

국 1,784,875 0 1,784,875

광 13,235,000 13,235,000 0

도 3,582,443 2,868,500 713,943

시 4,502,658 3,061,740 1,440,918

도서지역 소규모 시설 4,532,976 593,240 3,939,736

국 1,784,875 0 1,784,875

도 913,943 200,000 713,943

시 1,834,158 393,240 1,440,918

401 시설비및부대비 4,529,736 590,000 3,939,736

국 1,784,875 0 1,784,875

도 913,943 200,000 713,943

시 1,830,918 390,000 1,440,918

01 시설비 4,496,212 585,554 3,910,658

○ 소규모 어항 재해복구 및 유지관리사업

100,000 50,000 50,000

○ 개도 여석선착장 진입도로 확장

297,840 0 297,840

○ 묘도 도독 호안도로 보강공사

19,784 0 19,784

○ 제15호 태풍 "볼라벤" 피해복구사업 3,543,034 0 3,543,034

ㅇ 돌산읍 군내리 송도 부잔교 및 도교

56,712 0 56,712

경정 100,000,000원

300,000,000원 * 99.28/100

20,000,000원 * 98.92/100

57,227,000원 * 99.10/100

국 28,614 0 28,614

도 11,445 0 11,445

시 16,653 0 16,653

ㅇ 화정면 자봉 도교

56,712 0 56,71257,227,000원 * 99.10/100

국 28,614 0 28,614

도 11,445 0 11,445

시 16,653 0 16,653

ㅇ 화정면 둔병 부잔교

248,200 0 248,200250,000,000원 * 99.28/100

국 125,000 0 125,000

도 50,000 0 50,000

시 73,200 0 73,200

ㅇ 삼산면 손죽리 평도항

175,521 0 175,521176,793,000원 * 99.28/100

국 88,397 0 88,397

도 35,358 0 35,358

시 51,766 0 51,766

ㅇ 화정면 제도리 부잔교

148,920 0 148,920150,000,000원 * 99.28/100

국 75,000 0 75,000

도 30,000 0 30,000

시 43,920 0 43,920



부서: 해양항만과

정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 화정면 하화도 부잔교

56,712 0 56,71257,227,000원 * 99.10/100

국 28,614 0 28,614

도 11,445 0 11,445

시 16,653 0 16,653

ㅇ 화정면 낭도 규포 부잔교

56,712 0 56,71257,227,000원 * 99.10/100

국 28,614 0 28,614

도 11,445 0 11,445

시 16,653 0 16,653

ㅇ 삼산면 서도리 호안도로

54,158 0 54,15854,649,000원 * 99.10/100

국 27,325 0 27,325

도 10,930 0 10,930

시 15,903 0 15,903

ㅇ 남면 횡간리 부잔교 및 도교

305,015 0 305,015307,227,000원 * 99.28/100

국 153,614 0 153,614

도 61,445 0 61,445

시 89,956 0 89,956

ㅇ 남면 연도 역포 방파제

161,163 0 161,163162,331,000원 * 99.28/100

국 81,166 0 81,166

도 32,466 0 32,466

시 47,531 0 47,531

ㅇ 남면 유송리 송고 호안도로

55,206 0 55,20655,707,000원 * 99.10/100

국 27,854 0 27,854

도 11,141 0 11,141

시 16,211 0 16,211

ㅇ 화정면 백야리 부잔교 및 도교

288,050 0 288,050290,139,000원 * 99.28/100

국 145,070 0 145,070

도 58,028 0 58,028

시 84,952 0 84,952

ㅇ 삼산면 거문리 참물샘 호안도로

283,656 0 283,656285,713,000원 * 99.28/100

국 142,857 0 142,857

도 57,142 0 57,142

시 83,657 0 83,657

ㅇ 삼산면 손죽리 소거문항

127,213 0 127,213128,135,000원 * 99.28/100

국 64,068 0 64,068

도 25,627 0 25,627

시 37,518 0 37,518

ㅇ 삼산면 동도리 부잔교 및 호안도로

77,467 0 77,46778,170,000원 * 99.10/100

국 39,085 0 39,085

도 15,634 0 15,634

시 22,748 0 22,748

ㅇ 삼산면 초도 예미 호안도로

474,535 0 474,535477,976,000원 * 99.28/100



부서: 해양항만과

정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 238,988 0 238,988

도 95,595 0 95,595

시 139,952 0 139,952

ㅇ 화정면 사도 중도화장실 앞 호안도로

194,294 0 194,294195,703,000원 * 99.28/100

국 97,852 0 97,852

도 39,140 0 39,140

시 57,302 0 57,302

ㅇ 남면 심장리 석축 및 호안도로

62,851 0 62,85163,421,000원 * 99.10/100

국 31,711 0 31,711

도 12,684 0 12,684

시 18,456 0 18,456

ㅇ 화정면 개도리 모전 도교 및 부잔교

288,050 0 288,050290,139,000원 * 99.28/100

국 145,070 0 145,070

도 58,028 0 58,028

시 84,952 0 84,952

ㅇ 남면 두라리 대두마을 입구 선착장

77,051 0 77,05177,750,000원 * 99.10/100

국 38,875 0 38,875

도 15,550 0 15,550

시 22,626 0 22,626

ㅇ 화정면 여자도 마파마을 선착장 및 부잔교

294,836 0 294,836296,974,000원 * 99.28/100

국 148,487 0 148,487

도 59,395 0 59,395

시 86,954 0 86,954

03 시설부대비 33,524 4,446 29,078

○ 개도 여석선착장 진입도로 확장

2,160 0 2,160

○ 묘도 도독 호안도로 보강공사

216 0 216

○ 제15호 태풍 "볼라벤" 피해복구사업

26,702 0 26,702

300,000,000원 * 0.72/100

20,000,000원 * 1.08/100

26,702,000원 * 1식




